
 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 15.04.2025 
Национальный центр законодательства и правовой информации 
Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 ноября 2020 г. № 16 

О порядке помещения в судебно-психиатрические 
экспертные стационары физических лиц, 
их содержания в этих стационарах и выписки из них 

Изменения и дополнения: 
Постановление Государственного комитета судебных экспертиз 

Республики Беларусь от 15 августа 2024 г. № 9 (зарегистрировано в 
Национальном реестре - № 7/5787 от 09.09.2024 г.) <T22405787> - внесены 
изменения и дополнения, вступившие в силу 11 сентября 2024 г., за 
исключением изменений и дополнений, которые вступят в силу 1 января 2026 г. 

  
На основании пункта 3 статьи 39 Закона Республики Беларусь от 18 декабря 2019 г. 

№ 281-З «О судебно-экспертной деятельности» Государственный комитет судебных 
экспертиз Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке помещения в судебно-психиатрические 
экспертные стационары физических лиц, их содержания в этих стационарах и выписки 
из них (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Государственного комитета судебных 
экспертиз Республики Беларусь от 26 февраля 2016 г. № 12 «Об утверждении Инструкции 
о порядке доставления и помещения в экспертные подразделения органов 
Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь лиц для проведения 
судебно-психиатрических экспертиз, а также их содержания в таких подразделениях 
и выписки из них». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. 
  

Председатель  
генерал-майор юстиции А.А.Волков 
  
СОГЛАСОВАНО 
Верховный Суд 
Республики Беларусь 
  
Следственный комитет 
Республики Беларусь 
  
Генеральная прокуратура 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 
  
Министерство обороны 
Республики Беларусь 



 2 

  
Комитет государственной безопасности 
Республики Беларусь 
  
Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета 
судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
23.11.2020 № 16 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке помещения в судебно-психиатрические экспертные стационары 
физических лиц, их содержания в этих стационарах и выписки из них 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок помещения в судебно-
психиатрический экспертный стационар с общим наблюдением и судебно-
психиатрический экспертный стационар со строгим наблюдением (далее, если 
не установлено иное, – стационар) физических лиц для проведения судебно-
психиатрических экспертиз, в том числе в рамках комплексных экспертиз (далее – судебная 
экспертиза), их содержания в стационарах, выписки из них. 

2. В настоящей Инструкции применяются термины и их определения в значениях, 
установленных Законом Республики Беларусь «О судебно-экспертной деятельности». 

3. Физические лица помещаются в стационар на срок, необходимый для проведения 
экспертных исследований. 

При помещении в стационар физическое лицо осматривается судебным экспертом-
психиатром, имеющим квалификацию врача-специалиста в области оказания 
психиатрической помощи, о чем делается запись в медицинских документах. 

4. Помещение в стационар физических лиц осуществляется ежедневно 
с понедельника по четверг (за исключением выходных дней, государственных праздников 
и праздничных дней, объявленных в установленном порядке нерабочими) с 9.00 до 16.00 
часов. 

Дата помещения в стационар физического лица органом (лицом), назначившим 
судебную экспертизу, либо уполномоченным лицом, осуществляющим организацию 
конвоирования, согласовываются с руководителем стационара. 

В исключительных случаях помещение в стационар физических лиц возможно в иное 
время по решению заместителя Председателя Государственного комитета судебных 
экспертиз – Главного государственного судебно-медицинского эксперта Республики 
Беларусь с учетом обстоятельств расследуемого уголовного дела. 

5. При помещении физического лица в стационар уполномоченным работником этого 
стационара проверяется: 

5.1. личность физического лица – по документу, удостоверяющему личность. При 
отсутствии такого документа данные о личности физического лица (фамилия, собственное 
имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения) записываются со слов должностного 
лица, доставившего его для проведения судебной экспертизы. Факт сообщения данных 
о личности физического лица должностным лицом, доставившим его для проведения 
судебной экспертизы, фиксируется в документах стационара и заверяется подписями 



 3 

уполномоченного работника стационара и должностного лица, доставившего физическое 
лицо для проведения судебной экспертизы; 

5.2. наличие: 
постановления (определения) о назначении экспертизы, вынесенного в порядке, 

установленном Уголовно-процессуальным кодексом Республики Беларусь, Гражданским 
процессуальным кодексом Республики Беларусь (далее – постановление (определение) 
о назначении судебной экспертизы); 

материалов уголовного дела, в рамках которого назначено проведение судебной 
экспертизы; 

материалов гражданского дела, в рамках которого назначено проведение судебной 
экспертизы; 

материалов проверки по заявлению (сообщению) о преступлении, в рамках которого 
назначено проведение судебной экспертизы; 

документа, подтверждающего согласие физического лица (его законного 
представителя) на проведение судебной экспертизы – при необходимости такого согласия 
в соответствии с законодательными актами; 

санкции прокурора или его заместителя либо постановления Председателя 
Следственного комитета, Председателя Комитета государственной безопасности или лиц, 
исполняющих их обязанности, или постановления (определения) суда – в случаях, 
установленных Уголовно-процессуальным кодексом Республики Беларусь; 

личного дела физического лица, содержащегося под стражей. 
6. Физическое лицо не подлежит помещению в стационар: 
в случае назначения судебной экспертизы в порядке, установленном Уголовно-

процессуальным кодексом Республики Беларусь, – при отсутствии документов, указанных 
в абзацах втором, третьем, пятом–восьмом подпункта 5.2 пункта 5 настоящей Инструкции; 

в случае назначения судебной экспертизы в порядке, установленном Гражданским 
процессуальным кодексом Республики Беларусь, – при отсутствии документов, указанных 
в абзацах втором, четвертом, шестом подпункта 5.2 пункта 5 настоящей Инструкции; 

в случае, если при его осмотре судебным экспертом-психиатром, имеющим 
квалификацию врача-специалиста в области оказания психиатрической помощи, 
устанавливается состояние, требующее оказания скорой медицинской, в том числе 
психиатрической, помощи, которая не может быть оказана в стационаре. При этом 
судебным экспертом-психиатром, имеющим квалификацию врача-специалиста в области 
оказания психиатрической помощи, вызывается скорая медицинская помощь 
для выполнения необходимого объема мероприятий скорой медицинской помощи 
и госпитализации физического лица в установленном законодательством порядке. 

В случаях, указанных в части первой настоящего пункта, уполномоченным 
работником стационара составляется справка в трех экземплярах с указанием причин, 
препятствующих помещению физического лица в стационар, которая подписывается 
руководителем этого стационара (уполномоченным работником стационара). Один 
экземпляр справки передается должностному лицу, доставившему физическое лицо 
для проведения судебной экспертизы, второй экземпляр направляется органу (лицу), 
назначившему судебную экспертизу, третий – остается в стационаре. 

7. В случае обнаружения судебным экспертом-психиатром, имеющим квалификацию 
врача-специалиста в области оказания психиатрической помощи, у физического лица при 
помещении в стационар телесных повреждений, о которых отсутствуют сведения 
в постановлении (определении) о назначении судебной экспертизы, личном деле 
физического лица, содержащегося под стражей, либо в сопроводительных медицинских 
документах, об этом незамедлительно информируется руководитель стационара 
(уполномоченный работник стационара), который письменно информирует орган (лицо), 
назначивший судебную экспертизу, и администрацию места содержания под стражей, 
из которого физическое лицо поступило в стационар. При этом характер, локализация 



 4 

телесных повреждений (с указанием обстоятельств их получения со слов физического лица, 
помещаемого в стационар) описываются в медицинских документах. 

ГЛАВА 2 
СОДЕРЖАНИЕ В СТАЦИОНАРЕ 

8. При помещении физического лица в стационар оно должно быть ознакомлено 
с правилами внутреннего распорядка стационара: ему в доступной форме с учетом 
состояния его психического здоровья руководителем стационара (уполномоченным 
работником стационара) разъясняются положения данных правил. 

Факт ознакомления с правилами внутреннего распорядка стационара подтверждается 
подписью физического лица и вносится в медицинские документы. В случае отказа 
физического лица от ознакомления с правилами внутреннего распорядка стационара 
руководитель стационара (уполномоченный работник стационара) вносит 
соответствующую запись в медицинские документы, которая удостоверяется другим 
работником стационара. 

9. По прибытии физического лица в стационар проводится его осмотр медицинским 
работником стационара, санитарная обработка (при необходимости), ему выдаются 
постельные принадлежности. 

10. Физические лица размещаются в помещениях стационара с учетом их 
физического и психического состояния, сведений о привлечении к уголовной 
ответственности, характера инкриминируемого деяния, возраста, процессуального 
положения и пола с соблюдением следующих условий: 

лица мужского пола – отдельно от лиц женского пола; 
несовершеннолетние лица – отдельно от совершеннолетних; 
лица с подозрением на инфекционные заболевания, больные инфекционными 

заболеваниями – отдельно от других лиц; 
лица, содержащиеся под стражей, – в специально оборудованных помещениях; 
лица, содержащиеся под стражей, в отношении которых в постановлении 

(определении) о назначении судебной экспертизы указано, что они проходят по одному 
уголовному делу, – раздельно; 

лица, содержащиеся под стражей, – отдельно от других лиц, содержащихся 
под стражей, в случае указания на это в постановлении (определении) о назначении 
судебной экспертизы. 

11. Физическим лицам, содержащимся в стационарах, назначается режим наблюдения 
(сочетание вида наблюдения и лечебно-охранительного режима), препятствующий 
совершению общественно опасного деяния, суицида. 

В стационарах применяются следующие виды наблюдения: 
«А» – усиленное психиатрическое наблюдение (пересматривается судебным 

экспертом-психиатром ежедневно). Назначается имеющим психические расстройства 
(заболевания) физическим лицам, которые по своему психическому состоянию (с учетом 
характера инкриминируемого деяния) представляют непосредственную опасность для себя 
и (или) иных лиц. Назначается на период психомоторного возбуждения при наличии 
актуальной аффективной или продуктивной симптоматики, нарушений сознания. Такой 
вид наблюдения также может назначаться поступившим в стационар физическим лицам 
при отсутствии с ними продуктивного контакта; 

«Б» – обычное психиатрическое наблюдение (пересматривается судебным экспертом-
психиатром при изменении психического состояния физического лица). Назначается 
имеющим психические расстройства (заболевания) физическим лицам, которые по своему 
психическому состоянию (с учетом характера инкриминируемого деяния) не представляют 
непосредственной опасности для себя и (или) иных лиц, но нуждаются в постоянном 
круглосуточном психиатрическом наблюдении при отсутствии (ослаблении) клинических 
проявлений психических и поведенческих расстройств; 



 5 

«В» – свободный выход. Назначается физическим лицам без признаков расстройств 
психики и поведения (либо с минимальными проявлениями психических и поведенческих 
расстройств), которые по своему психическому состоянию нуждаются в решении вопросов, 
указанных в постановлении (определении) о назначении судебной экспертизы, 
в содержании в стационаре с общим наблюдением, но не нуждаются в постоянном 
круглосуточном психиатрическом наблюдении; 

«Г» – частичная госпитализация. Может назначаться физическим лицам без 
признаков психических и поведенческих расстройств или с их минимальными 
проявлениями, когда для проведения экспертного исследования нет необходимости в их 
круглосуточном содержании в стационаре и круглосуточном наблюдении. При частичной 
госпитализации физическое лицо находится в стационаре с общим наблюдением 
для проведения экспертных исследований с 9.00 до 16.00 часов. 

В стационаре с общим наблюдением применяются виды наблюдения «А», «Б», «В» 
и «Г», в стационаре со строгим наблюдением – «А» и «Б». 

12. В зависимости от психического и соматического состояния физических лиц 
в стационарах применяются следующие лечебно-охранительные режимы: 

1 – постельный (назначается физическим лицам в остром периоде психических 
расстройств (заболеваний), с тяжелой сопутствующей соматической патологией и иных 
состояниях, когда подъем с постели, в том числе для принятия пищи и осуществления 
гигиенических процедур, может привести к существенному ухудшению здоровья); 

2 – щадящий (назначается физическим лицам с выраженным астеническим 
синдромом, утраченными навыками самообслуживания и иных состояниях, когда 
организация быта, а также выполнение плана экспертных исследований и оказания 
медицинской помощи возможны лишь с помощью работников стационара); 

3 – активизирующий (назначается физическим лицам в стадии становления ремиссии 
психических расстройств (заболеваний), с недостаточной социальной адаптацией и иных 
состояниях, когда для выполнения плана исследований и оказания медицинской помощи 
требуется лишь организующая помощь работников стационара); 

4 – общий (назначается физическим лицам без признаков нарушения здоровья). 
13. В период пребывания физических лиц в стационаре за ними осуществляется 

постоянное круглосуточное медицинское наблюдение. 
14. В случае установления судебным экспертом-психиатром, имеющим 

квалификацию врача-специалиста в области оказания психиатрической помощи, 
необходимости оказания физическому лицу, содержащемуся в стационаре, скорой 
медицинской, за исключением психиатрической, помощи, которая не может быть оказана 
в этом стационаре, он: 

вызывает скорую медицинскую помощь; 
определяет нуждаемость этого лица в психиатрическом наблюдении для передачи 

этой информации на станцию скорой медицинской помощи; 
запрашивает по телефону в органах, которые в соответствии с законодательными 

актами обеспечивают конвоирование содержащихся под стражей лиц, конвой (если 
физическое лицо содержится под стражей); 

назначает медицинского работника стационара для сопровождения с конвоем 
физического лица в государственную организацию здравоохранения; 

при принятии врачами-специалистами государственной организации 
здравоохранения решения о госпитализации физического лица письменно извещает 
об этом орган (лицо), назначивший судебную экспертизу. 

15. В случае установления судебным экспертом-психиатром, имеющим 
квалификацию врача-специалиста в области оказания психиатрической помощи, 
необходимости оказания физическому лицу, содержащемуся в стационаре, скорой 
психиатрической помощи, которая не может быть оказана в этом стационаре, он: 

вызывает скорую медицинскую помощь; 



 6 

запрашивает по телефону в органах, которые в соответствии с законодательными 
актами обеспечивают конвоирование содержащихся под стражей лиц, конвой (если 
физическое лицо содержится под стражей); 

назначает медицинского работника стационара для сопровождения с конвоем 
физического лица в государственную организацию здравоохранения, оказывающую 
психиатрическую помощь в стационарных условиях, на территории обслуживания которой 
находится стационар (далее – государственная организация здравоохранения, 
оказывающая психиатрическую помощь); 

при принятии врачами-специалистами государственной организации 
здравоохранения, оказывающей психиатрическую помощь, решения о госпитализации 
физического лица письменно извещает об этом орган (лицо), назначивший судебную 
экспертизу. 

16. После выздоровления или значительного стойкого улучшения состояния здоровья 
физического лица, госпитализированного в государственную организацию 
здравоохранения либо государственную организацию здравоохранения, оказывающую 
психиатрическую помощь, его возвращение в стационар организуется руководителем этого 
стационара. 

17. В случае необходимости проведения в отношении физического лица, 
содержащегося в стационаре, диагностических обследований, которые не могут быть 
проведены в стационаре, они осуществляются в государственной организации 
здравоохранения, оказывающей психиатрическую помощь, с участием врачей-
специалистов этой организации. При отсутствии возможности проведения таких 
диагностических обследований в этой организации они проводятся в иных организациях 
здравоохранения. Направление физического лица, содержащегося в стационаре, 
в организацию здравоохранения для проведения диагностического обследования 
осуществляется руководителем этого стационара при наличии разрешения органа (лица), 
назначившего судебную экспертизу. 

Для участия в период проведения судебной экспертизы в следственных и иных 
процессуальных действиях орган (лицо), назначивший судебную экспертизу, привлекает 
физическое лицо, содержащееся в стационаре, с письменного согласия руководителя этого 
стационара, если это не препятствует проведению экспертных исследований. 

18. В случае, указанном в части первой пункта 17 настоящей Инструкции, 
конвоирование физического лица, содержащегося в стационаре со строгим наблюдением, 
в государственную организацию здравоохранения, оказывающую психиатрическую 
помощь, и обратно осуществляется сотрудниками органов внутренних дел, 
обеспечивающими охрану стационара, а в иные организации здравоохранения и обратно – 
должностными лицами, осуществляющими конвоирование, на основании заявки, 
направляемой руководителем этого стационара в соответствующий территориальный 
орган внутренних дел, не позднее чем за сутки до предполагаемого времени осуществления 
конвоирования. 

Конвоирование физического лица, содержащегося в судебно-психиатрическом 
экспертном стационаре со строгим наблюдением, для производства следственных и иных 
процессуальных действий за пределы этого стационара и обратно обеспечивается органом 
(лицом), назначившим судебную экспертизу. 

19. При самовольном уходе физического лица из стационара руководитель 
стационара (уполномоченный работник стационара) незамедлительно с момента, когда 
о данном факте ему стало известно, информирует об этом по телефону с последующим 
письменным уведомлением орган (лицо), назначивший судебную экспертизу, 
и соответствующий территориальный орган внутренних дел. 

При возвращении в стационар физического лица, совершившего самовольный уход, 
руководитель стационара (уполномоченный работник стационара) в тот же день 
уведомляет об этом орган (лицо), назначивший судебную экспертизу, а в случае 



 7 

добровольного возвращения физического лица также соответствующий территориальный 
орган внутренних дел. 

ГЛАВА 3 
ВЫПИСКА ИЗ СТАЦИОНАРА 

20. По окончании срока, необходимого для проведения экспертных исследований, 
физическое лицо подлежит выписке из стационара. 

О предстоящей выписке физического лица по телефону информируются: 
из судебно-психиатрического экспертного стационара с общим наблюдением – орган 

(лицо), назначивший судебную экспертизу, законный представитель физического лица (при 
его наличии); 

из судебно-психиатрического экспертного стационара со строгим наблюдением – 
орган (лицо), назначивший судебную экспертизу, администрация места содержания 
под стражей, из которого физическое лицо поступило в этот стационар. 

21. Выбытие физического лица, содержащегося в судебно-психиатрическом 
экспертном стационаре со строгим наблюдением, осуществляется под конвоем, 
обеспеченным на основании постановления (определения) о назначении судебной 
экспертизы, в течение трех рабочих дней со дня информирования администрации места 
содержания под стражей о завершении экспертных исследований. 

22. При необходимости в отношении выписываемых из стационара физических лиц 
руководителем стационара выдаются рекомендации о нуждаемости данного лица 
в медицинской, в том числе психиатрической, помощи. 

23. В случае невозвращения физического лица, госпитализированного 
по медицинским показаниям в организацию здравоохранения либо совершившего 
самовольный уход из стационара, на тридцатые сутки со дня его самовольного ухода либо 
госпитализации оформляется выписка этого лица из стационара, если иное не определено 
органом (лицом), назначившим судебную экспертизу. 

24. В случае смерти содержавшегося в стационаре физического лица руководитель 
этого стационара (уполномоченный работник стационара) незамедлительно с момента, 
когда о данном факте ему стало известно, информирует об этом: 

орган (лицо), назначивший судебную экспертизу, – по телефону с последующим 
письменным уведомлением; 

соответствующий территориальный орган внутренних дел Республики Беларусь – 
по телефону. 

  
 


